## CAP. II.

Jubemus vero specierum quidem illationem mox ex principiis uniuscujusque indictionis incipere: argenti vero illationis titulum secundum definita tempora.

## CAP. III.

Pro fiscalibus autem collationibus de suscepta sive securitates particulares aut plenarias, omnibus ab iis qui fiscalia suscipiunt, fieri definitivimus, manifestantes et solidorum qualitatem, et specierum, necnon et jugorum, sive villarum, sive centuriarum et nomina possessionum, pro quibus functiones suscipiunt. Si vero secundum prædictum modum desuscepta sive securitates non fecerint: jubemus eos et pœnam 10 librarum auri exigi, et tormentis subdi: similiter judicem provinciæ decem librarum auri exigi pœnam, si de hoc interpellatus non judicaverit, et compulserit desuscepta sive securitates secundum quem definitivimus ordinem scribi.

11. N. 134. c. 21.  
Tit. XI. — 1. N. 17, c. 8. — 2. N. 38, in pr. N. 154, c. 1. — 3. c. 6, infr. hic. — 4. *4890.*

## CAP. IV.

Hoc autem jubemus observari, si quis forsitan collatorum dubitat de possessione pro qua fiscalia exiguntur, aut pro qua fiscalium quantitate: omnibus modis fiscalium descriptionum custodes cogi a provinciæ judice, aut illo negligente a locorum sanctiss. episcopo eas proferre et fiscalium ostendere quantitatem, et servitutem publicæ descriptionis exigi possorem.

## CAP. V.

Et in hoc quoque adjuvare nostros collatores perspeximus, ut non necessitas inferatur possessoribus sub hypothecis decimationes nominare in auro collationis, ut non aliquam ex hoc ipsi patiantur lesionem, sed eos quibus in unaquoque provincia aut civitate periculum fiscalium exactioem imminet, sive vindicet<sup>13</sup> sint, sive curiales, sive exactores, aut canonicarii<sup>14</sup>; aut alii quidam: proprio periculo et suscipere pecunias et transmittere, et expendere in quibus deputatæ sunt utilitatibus.

## CAP. VI.

Et hoc custodiri jubemus, canonicarium talem in provinciam destinari, qui possit periculo ordinantium eum exigere fiscalia tributa, et per nullam<sup>15</sup> occasionem impulsorem post eum mitteri, et dampnum subjectis inferri impulsioem: et ipsum vocabulum de cætero perimus. Si vero non opportunus inveniat canonicarius: non impulsor mittatur, sed illo remoto alter dirigatur canonicarius. Ipsum quoque canonicarium contentum esse jubemus deputatis consuetudinibus, et nullam subjectis inferre lesionem.

## CAP. VII.

Sin autem aliquando contigerit superindictionem cujuslibet possessionis conservæ aut contributariæ fieri: ex illo tempore jubemus superindictionem suscipientem, exigi pro eo fiscali ex quo tradita est ei superindicta possessio. Non aliter autem superindictionem fieri: nisi ex rescripto de hoc examinatio fiat apud provinciæ judicem, et sententia eius procedat, definiens eum qui debet superindictionem suscipere. Si quis autem putaverit se lœdi, liceat ei provocare: ut in foro gloriosiss. præfectorum appellatio examinetur, et secundum leges terminum suscipiat.

## CAP. VIII.

Si vero aliquando contigerit dominum cujuscunque possessionis aut non apparere, aut ad fiscalium solutionem non sufficere, ut ex hoc superindictionis necessitas suscipiatur: jubemus hanc repente tradi iis qui conserva aut contributaria prædia possident, cum omnibus, qui in ea inveniuntur agricolis, et peculis eorum, et entheci<sup>16</sup>, et fructibus, et animalibus, et omni alio instrumento ibi invento. Si vero aut persona quæ debeat eam secundum legem suscipere, non inveniat, aut alio quocunque modo differri superindictionem contigerit, jubemus gesta confici apud provinciæ judicem, significantia et qualitatem et statum ejus possessionis, et omnia in ea inventa, ut sic eam curiales aut exactores aut officiales suscipiant: et si postea inveniat, qui debeat eam secundum leges suscipere, non aliter fieri, nisi ut quod per occasionem exactorum, aut curialium, aut judicium, aut officialium ejus pejus aut minus factum est, ei qui suscipit, restituatur.

## CAP. IX.

Hoc quoque jubemus, ut pro pecuniis aut speciebus in provinciis expensis non exigantur collatores ea quæ dicuntur transmissoria: pro iis autem quæ transmittuntur, non amplius præberi horum, quæ ex initio in unaquoque provincia deputata sunt.

## CAP. X.

Eos quidem qui in provinciis pro quibuscunque publicis exactioem dirigitur, non aliter inchoare exactioem, nisi prius provinciali judicio insinaverint impositas sibi de hoc jussiones: ut exsolventes fiscalia tributa, nulli pro his periculo aut damno subjiciantur, hoc ipso et super privatis negotiis observando.

## CAP. XI.

Hoc quoque jubemus eis quibus fiscalium exactio injungitur, nullam privatarum causarum executionem committi: sed et si quid eis tale injungatur, nullo modo præsumere eos hoc agere: ne occasione publicorum functionum nostri subjecti lædantur.

## CAP. XII.

Si autem aliquis pro veritate publica debens tributa dicat executori esse sibi alium debitorem: non licere executori molestiam aliquam de-

L. ult. C. de exact. tribut. — 5. L. 34, 2, D. de legat. 2: L. 2, 2, D. de instructo. — 6. L. ult. C. de executorib. et exact.

nominato inferre, nisi<sup>17</sup> prius debitor probetur nullo omnino modo posse publica tributa persolvere. Hoc tamen prius requiri apud judicem provinciæ si pro veritate debitor est is, qui denominatus est, et ita fiat exactio: in utroque vero casu si quis aut exsequi aut exigere citra ea quæ a nobis disposita sunt præsumperit: et cingulo nudabitur et confiscabitur, et exilio tradetur. Qui autem injunxerit aut præceperit judex: decem librarum auri exigatur pœnam, et officium ejus quinque librarum auri subaceat pœnæ.